Име и презиме__________________________________________одд_______

Тест за училишен натпревар за  8/9 одд.

Животен процес НЕ е :
· растење

· развиток

· стареење

· умирање

Основна градбена единица на сите живи суштества е:

· клетка

· ткиво

· орган

· систем на органи

Афтотрофни организми се:

· сите животни

· зелените растенијата

· отровните габи

· сите организми што содржат хлорофил

Разгранета форма имаат

· крвните

· мускулните

· нервните

· епителните кл.

Мембраната во својот состав има :

· липо- протеини

· протеини- јаглехидрати

· јаглехидрати

· витамини и шеќери

Функција на мембраната е да:

· содава белковини

· носи гени

· селектира материи

· создава енергија

Функција на јадрото е:

· содава белковини

· носи гени

· селектира материи

· создава енергија

Енергија се создава во :

· цитоплазмата

· јадрото

· митохондриите

· рибозомите

Во животинските клетки нема:
· цитоплазмата

· јадрото

· митохондриите

· хлоропласти

Крвта спаѓа во:

· сврзно

· нервно

· мускулно 

· површинско ткиво

Црн дроб е орган кој спаѓа во системот за :

· дишење

· варење

· излачување

· крвоток

	Кое животно е водоземец?

	

	· Жаба 
· Гуштер. 
· Пајка
· Крокодил



	Кои од наведените животни имаат постојана телесна температура?

	

	· Жаба и мачка. 
· Врапче и тигар. 

· Гуштер и сокол. 

· Ајкула и мајмун
Шкорпијата спаѓа во:

· мекотели

· членконоги

· копривкари

· црви


Низ срцето на рибите тече

· оксидирана

· редуцирана

· мешана

· богата со азот

Срцето кај крокодилите е 

· дводелно

· троделно 

· едноделно

· четиридекно

Во хемоцијанот има елемент

· бакар

· железо

· јод

· калциум
Заштитна улога имаат:

· еритроцитите

· крвната плазма

· тромбоцитите

· леукоцитите

Храната и гасовите се пренесуваат до сите клетки преку:

· системот за дишење

· системот за излачување

· системот за дигестија
· системот за крвоток

Најмала група од многу слични организми се вика:

· род

· ред

· вид

· класа

Медузата спаѓа во:

· мекотели

· иглокожи

· копривкари

· црви

Еуглената има петно окце за

· да разликува светло – темно

· за размножување

· за исхрана

· за исфрлање непотребни материи

Парамециумот се размножува со 

· проста делба

· сложена делба

· проста делба и конјугација

· со полови клетки

Ражите се:

· коскени риби

· полукоскени риби

· рскавични риби

· полурскавични риби

Коскени риби се:

· сардина и туна

· морско куче и бела ајкула

· бела ајкула и ража

· ража и сабјарка

Хомеотермни животни се :

· гулаб и зајак
· гуштер и жаба

· риба и жаба

· жаба и крокодил

Птици тркачи се:

· орел, славеј, клукајдрвец

· клукајдрвец, пингвин, пеликан

· јастреб, орел, буф

· ему, ној, казуар

Желката има срце изградено од:

· 1 комора и 1 преткомора

· 2 преткомори и 1 комора

· 1 комора и 2 преткомори

· 2 комори и 2 преткомори

Папци се рожни творби кај:

· влечуги

· риби

· птици

· цицачи

Морскиот еж се движи со:

· лажни ножиња
· амбулакрални ножиња

· трепки

· камшичиња

Внатрешен паразит е:

· вошка
· комарец

· крлеж

· тенија

Бураг, капура, листенец и сириште се делови на желудник кај 

· месојади

· гризачи

· инсектојади

· преживари

Со мејоза се добиваат

· мускулни кл.

· нервни кл.

· полови кл.

· крвни кл.

Која од градбените делови на клетката не е нејзина органела:

· јадро

· хромозом

· митохондрија

· рибозом

Кое од наведените животни не е во групата на безрбетни животни:

· сунѓер
· копривкар

· гуштер

· полжав

Кај кои животни телото е покриено со хитин:

· членконоги

· риби

· прстенести црви

· водоземци

Кој од наведените органи не е кожна творба:

· поттна жл.

· млечна жл.

· нос

· нокт

Кои клетки се двишат амебовидно:

· нервни кл.
· бели крвни кл.

· епителни кл.

· црвени крвни кл.

Кое од наведените животни кои летаат е цицач:

· пчела

· гулаб

· лилјак

· гуска

Со ползење се движи:

· гуштер

· змија

· прстенест црв

· полжав

Во процесот на разложување на храната учествуваат биолошки материи познати како:

· минерали

· ензими

· витамини

· хормони

Кој од наведените делови не е дел од желудникот на преживарите:

· листенец

· сириште

· бураг

· коронка

Кој од дадените делови не припаѓа на системот за варење:
· голтка

· црево

· дишник

· хранопровод

За сите процеси вкои се вршат во клетките потребно е одредено количество на:

· кислород

· хлор

· водород

· азот

Телесната течност кај копривкарите е наречена:

· хемолимфа

· хидролимфа

· крф

· лимфа

Кое од наведените животни има отворен крвоносен систем:

· цицачи

· мекотели

· птици

· амеба

Крвните садови кои крвта ја носат до срцето се наречени:

· капилари

· трахеи

· артерии

· вени

Кои од наведените животни имаат жабри:

· риби

· птици

· гуштери

· сунѓери

Крајните делови на бронхиолите се наречени:

· бронхии

· алвеоли

· дишник

· голтка

Кај кое од наведените животни има крвен хемолимфа:

· жаба

· гулаб

· гуштер

· полжав

Хемоглобинот во својот состав има:
· бакар

· цинк

· железо

· магнезиум

Органите за излачување кај прстенестите црви се нарекуваат:

· малпигиеви садови

· собирни каналчиња

· лефкасти садови

· нефрони

Кај цицачите мочта се исфрла во надворешната средина преку:

· мочен канал

· бубрези

· мочовод

· мочен меур

Кај инсектите рецепторите за мирис се сместени на:

· нозете

· антените

· крилата

· на градите

Мозаична слика создаваат очите кај:

· човекот

· инсектите

· рибата

· змијата

Мрежест нерврн систем има кај:

· пчела

· лилјак

· хидра

· орел

Нервното ткиво на мозоците е изградено од:

· црвена и жолта маса

· зелена и бела маса

· бела и сива маса

· сива и црна маса

Основна градбена единица на нервниот систем е:

· нефрон

· неврон

· капилар

· нерв
Кои од наведените животни не се размножуваат со пупење:

· хидра

· полжав

· лилјак

· гуштер

Со кој тип на делба се добиваат половите клетки:

· мејоза

· конјугација

· проста делба

· митоза

Процесот на спојување на јајце кл. и сперматозоидот се нарекува:

· оплодување

· хермафродит

· опрашување

· зигот

Оплодената јајце клетка се нарекува:

· полов диморфизам

· сперматозоид

· зигот

· хермафродит

Кај кои животни во бременоста се среќава плацента:

· инсекти

· жаби

· цицачи

· гуштери
Секое прашање носи 1 бод.
максимум поени 63
· 1 место – над 55 поени
· 2место од 50-55 поени


· 3 место од 45-50

